Votum Augustini lib. 3. de Trinitate, cap. 1.

*Sicut lectorem meum nolo mihi esse deditum, ita correctorem  
 nolo sibi; ille me non amet amplius quam Catholicam fidem,  
 iste se non amet amplius quam Catholicam veritatem.*

Votum Hilarij libro de Synodis.

*Oro per Domini misericordiam, vt quia mihi ad vos de diui-  
 nis rebz, & de fidei nostræ intermerata conscientia erit ser-  
 mo; ne quisquam de me ante sermonis consummationem per  
 literarum exordia existimet iudicandum. Iniquum est enim  
 nisi comperta, vsque ad finem ratione dictorum, præiudicatū  
 sententiam, ex initijs quorum causa adhuc ignoratur offerre,  
 cum non de inchoatis ad cognoscendum, sed de absolutis ad  
 cognitionem sit iudicandum.*

Nos idem quod Augustinus, & Hilarius, optamus,

& obsecramus,

Præ

## PRIMA PARS, DE PERTINENTIBVS ad loca, & tempora mysteriorum Deiparæ.

1. **I**NVILES quæstiones ventilare, vitium est  
 non leuiter obiurgandum, quod exagitat Pla-  
 toin Sophista, Æschilus apud Clem. Alexand.  
 5. & 8. Stromat. Aristoteles 1. Topicorum, 9.  
 Seneca epist. 45. & lib. 7. de beneficijs, cap. 1. Athenus lib.  
 1. Diphnosoph. contra Vlpianum Tyrium, & lib. 3. Euseb.  
 lib. 5. histor. cap. vlt. Aug. epist. 56. ad Dioscor. & lib. 14.  
 de Trin. cap. 1. Bern. ser. 36. in Cant. & epist. 180. Anacl. 1.  
 epist. 2. vt habetur cap. sanè. dist. 45. & copiosius Ireneus  
 lib. 2. cap. 45. & alij. Sunt tamen plures quæstiones vtilissi-  
 mæ, quæ nonnullis minùs profundè speculantibus immeritò  
 superflua videntur, & vanæ. Verùm ex abundantia conce-  
 dendo quæstiones esse inutiles, non ideo incurritur nota, &  
 censura Theologica, vt probatur in tractatu de examine  
 doctrinarum, c. 17. assert. 3. quem ex Ioanne Tappia Stob-  
 za luci dedit Doctor Antonius Saura. Scholasticos nonnul-  
 los similes quæstiones superfluas excitare tradunt Salme-  
 ron tomo 12. tract. 15. Valentia tom. 1. in 1. p. disp. 1. pun-  
 cto 2. & alij: nec tamen tractationes circa hæc censuram  
 Theologicam merentur.

2. Circumstantiæ temporum in Scripturis vigilan-  
 ter, & sapè consignantur. Nec cura hæc pro mysterijs Chri-  
 sti, & Matris, licèt interdum minutior esset, contemnenda  
 foret, vt in simili ait Damasc. orat. 1. de dormit. Virg. Sal-  
 meron tom. 13. lib. 2. in 5. ad Rom. disp. 49. & alij commu-  
 niter. Ideò sape pro rebus gestis, aut gerendis Scripturæ, &  
 Patres expendunt sequentes circumstantias; an vesper, ma-  
 ne, nox, dies, ver, hyems, aurora, meridies; an sæculum, an-  
 nus, mensis, hebdomada; an infantia, adolescentia, iuuentus,  
 senectus, decrepita; an sub tyrannis, aut legitimis Regibus,  
 & quoto anno dominatus ipsorum; an tempus nubilum, se-  
 renum, militare, pacificum, sterile, fecundum; an neomenia,  
 luna plena, aut decrescens; an annus lunaris, solaris, civilis,  
 vel sacer, iobiteus, sabbaticus, aut communis; an annus Ægi-  
 ptiacus, aut Tropicus, aut Atticus, aut Chaldaicus, aut Per-  
 sicus; an mensis Romanus, vel Atticus, vel Persicus, vel

Alexandrinus; an dies naturalis, vel artificiosus, vel festiuis, vel operarius, an à vespere, aut meridie, aut aurora inchoaretur. Pro mysterijs, & gestis Christi, & Deiparæ, & sanctorum has circumstantias temporum latissimè examinant Albertus Magn. super Missus est, cap. 22. 23. 28. 29. 30. S. Antoninus 4. p. summæ, tit. 15. cap. 9. §. 4 vbi annum, mensem, diem, & horam Angelicæ legationis scrutantur Sanctius Porta, Melchior Puteus, Balthasar Sorius, & alij innumeram tam ex eodem gremio, quàm ex alijs. Minutias temporum, & cyclos necessarios ad supputationem, pro die, & hora, & anno necis Domini, ac proinde aliorum mysteriorum, & gestorum Christi, & matris, latissimè scripserunt editis voluminibus ex Ordine S. Benedicti Dionysius Exiguus apud Bedam, Rabanus Maurus in dialogo Hespericus de computo Ecclesiastico, Sigbertus libro de eadem thesi, Rupertus Lynconienfis lib. de Calendario; ex Ordine Prædicatorum Robertus Holcoth libro de motibus naturalibus, & effectibus stellarum, Nicolaus de Cusa libro de reparatione Calendarij, Ramantius Florentinus de correctione Calendarij, Ioannes Maria de Tholosanis, de emendatione temporum, Ioannes Maria Florentinus de correctione Calendarij, & plures alij; ex Iesuitis Mariana opusculo de die necis Christi, Paulus Guldin libris quinque de Calendario, Dionysius Petavius tomo duplici de doctrina temporum; ex alijs ordinibus, & gremijs innumeri eandem curam susceperunt. Iam olim cyclos paschales, & lunares inchoauerant Theophilus, Cyrillus, Victor. Maximus, Andreas Cretenfis, Isacijs Monachus. Horum omnium exemplis, principijs, atque doctrinis ducti nonnulli expendere voluerunt circumstantias temporum, annorum, mensium, lunarum, dierum, feriarum, & solemnitarum, in quibus conceptus, natalis, nominatio, præsentatio, Angelica legatio, partus, purificatio, & reliqua mysteria Virginis contigerunt, & similem operam adhibuerunt pro circumstantijs temporum circa gesta Christi Domini, quorum annus, mensis, dies, & solennitas ex Scriptura, aut Patribus possunt innotescere.

3. Mariam anno decimotertio inchoato ætatis suæ desponsatam tradidit Petrus Cellensis ex Inone Carnotenfi, lib. 9. ep. 9. & quisquis est autor de mirabilibus Scripturæ apud Augustinum, iuxta editionem quam sequitur Morales

in

in cap. 1. Muth disputans de ætate, in qua Deipara concepit Saluatorem. Quoniam verò ij sponsalia Virginis cum Iosepho mente laudatio, aut Februario acciderunt, & mense Martio proximè sequenti conceptus Saluatoris; idem est annus desponsationis, Incarnationis Domini, & partus Virginei: vt pro circūstantijs aunorum explanandis perinde sit vnum, aut alterum mysterium ex tribus vsurpare. Desponsatam verò arbitrantur anno decimoquarto Annius, & Driedo; anno decimoquinto Euodius, Nicephorus, Chronicon Alexandrinum, & Historia natalis Deiparæ apud Hieronymum; anno decimosexto sanctus Epiphanius, & Vincentius Burgundus lib. 7. speculi historialis, c. 80. & Abul. in 2. Matt. q. 91. anno 18. Georgius Heruar. Hebræi plerumque non ante decimum octauum annum saltem inchoatum fœminas desponsabant, vt liquet ex apophtegmatibus Hebræorum à Drusio translatis & in lucem editis. Anno vigesimoquarto ætatis suæ completo Mariam desponsatam existimant Albert. c. 39. in Missus est; Caiet. in 2. Luc. Auend. in 1. Matth. pag. 39. Nolumus cum Catharino hanc opinionem Caietani aut periculosam, aut erroneam nominare, cum plures eam referant, in quibus Suar. tom. 2. in 3. p. disp. 7. sect. 3. Vazquez in 3. p. disp. 125. cap. 11. Barradas tom. 1. lib. 5. c. 7. nec illam damnant. Alias tamen multò magis probamus, quæ ante decimumnonum Virginis annum sponsalia, & partum Virginis collocant.